
 

 

Comune di Volterra 
Provincia di Pisa 

____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
N° 29 del 28/04/2011 
OGGETTO: Rendiconto per l’esercizio 2010. Approvazione. 

L’anno duemilaundici, addì ventotto del mese di aprile, alle ore 18,00, nel civico 
Palazzo dei Priori, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, in adunanza pubblica 
di 1° convocazione, previa trasmissione degli inviti con l’elenco degli oggetti da trattarsi 
nell’odierna seduta. 

Presiede l’adunanza il Sig. Marco Buselli - Sindaco, il quale accerta la presenza del 
numero legale per deliberare, rilevando che dei Consiglieri Signori: 
 

BERNARDINI Fabio TONELLI Elisa 
MOSCHI Paolo FARDELLINI Antonio 
FEDELI Riccardo TRINCIARELLI Vera 
LEONETTI Riccardo DELLO SBARBA Rosa 
COSTA Roberto BETTINI Davide 
GUARNERI Sonia DEI Pier Luigi 
COCUCCI Luigi Antonio ISOLANI Giulio 
LONZI Simone MORETTI Francesca 
RIGHI Maurizio BASSINI Antonella 
CARUSO Nicola CUCINI Danilo 
 

risultano assenti soltanto i signori: ------ 
 

 sono presenti anche gli assessori esterni: Gazzarri, Silvi 
 

 sono nominati scrutatori i signori consiglieri: Isolani, Bassini, Cucini 
 

Quindi, con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Pier Luigi Acerbi, si passa alla 
trattazione del seguente affare: 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita la relazione dell'Assessore al Bilancio sull'argomento; 

Visto ed esaminato il Rendiconto dell'esercizio 2010; 

Preso atto della relazione del Revisore unico nominato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 56 del 17.12.2008; 

Accertato: 

che sono state esattamente riportate, nel conto in esame, le risultanze del Rendiconto del 
precedente esercizio 2009 rilevabili dalla deliberazione consiliare n. 25 del 27/04/2010, 
che erano le seguenti: 

Avanzo di cassa      €.  6.590.265,63 

Residui attivi       €.  5.135.436,03 
Residui passivi      €.10.838.866,32 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE   €.      886.835,34 

che la conservazione dei residui attivi è disposta in presenza di accertamenti assunti ai 
sensi dell'art. 179 del D.Lgs. 267/2000; 

che la conservazione dei residui passivi è disposta in presenza di obbligazioni 
giuridicamente perfezionate ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

che il conto è stato regolarmente reso dal Tesoriere ed è stata accertata la regolarità di 
tutte le cifre dal medesimo Tesoriere esposte nel quadro riepilogativo per cui, al detto 
conto, non sono da apportare variazioni; 

che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli per la riscossione con ruoli e 
con ordini d'incasso; 

che le spese sono state tutte erogate in relazione ai mandati di pagamento regolarmente 
quietanzati dai percipienti; 

Rilevato che la Giunta comunale con deliberazione n. 52  del 05.04.2011 ha 
approvato la proposta di rendiconto unitamente alla relazione di cui all'art. 151, comma 
6 del D.Lgs.vo n. 267/2000; 

Dato atto che il Rendiconto della Gestione è costituito dal Conto del Bilancio, 
dal Conto del Patrimonio e dal Conto Economico; 

Visto il Prospetto di Conciliazione redatto su modello conforme a quello 
approvato con D.P.R. 31 Gennaio 1996 n. 194 ed ai sensi del comma 9 dell’art. 229 
del D.Lgs. 267/2000, accluso al conto economico; 

Accertato che il Rendiconto è stato redatto su modello conforme a quello 
approvato con D.P.R. N. 194 del 31.01.1996 (G.U. n.87 del 13.04.1996);  



 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 69 del  
05.04.2011 del con la quale è stata effettuata la parificazione dei conti degli agenti 
contabili per l’esercizio 2010; 

Visti gli artt. 227-233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto; 

Con voti favorevoli 14 (Uniti per Volterra – Lista Civica, Il Popolo per 
Volterra, Progetto Originario Lista Civica – escluso il consigliere Trinciarelli), astenuti 1 
(consigliere Vera Trinciarelli) contrari 6 (Rosa Dello Sbarba – Città Aperta, La Sinistra 
per Volterra) espressi nei modi di Legge da n°21 consiglieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

1. Di approvare il Rendiconto della gestione dell'esercizio 2010  nelle seguenti 
risultanze finali: 

a)  Conto del Bilancio (Allegato 1) 
 
DESCRIZIONE                                                               GESTIONE 
 
                                      RESIDUI                 COMPETENZA                                      TOTALE 
 

 FONDO DI CASSA INIZIALE                                   6.590.265,63 

RISCOSSIONI           1.811.948,74                13.410.304,69                                15.222.253,43 
PAGAMENTI            4.981.876,33                  9.991.373,60                                14.973.249,93 
                                  FONDO DI CASSA FINALE                                                 6.839.269,13 
 
RESIDUI ATTIVI        3.318.421,63               1.116.986,13                                   4.435.407,76 
RESIDUI PASSIVI      5.735.971,55               3.751.746,38                                   9.487.717,93 
 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.10                  1.786.958,96 

b) Conto Generale del Patrimonio (Allegato 2): 

Patrimonio netto all'inizio dell'esercizio....................................€ 27.579.460,58 
Aumento verificatasi nel corso dell'esercizio 2010………........€   1.698.983,57 
−PATRIMONIO NETTO al 31.12.2010.............................…€ 29.278.444,15 

      c) Conto Economico (Allegato 3) 

Proventi dalla Gestione..............................................................€   10.092.984,59 
Costi della gestione ...................................................................€   10.945.951,34 
Risultato della Gestione ............................................................€      - 852.966,75 
Proventi e oneri az. Speciali e partecipate ................................€                    0,00 
Proventi e oneri Finanziari ........................................................€       -266.989,71 
Proventi ed oneri straordinari ....................................................€      2.818.940,03 



 

RISULTATO ECONOMICO DELL’ESERCIZIO .............€       1.698.983,57 

2. Di prendere atto che le risultanze economico-patrimoniali di cui al numero 1 
derivano dal prospetto di conciliazione, di cui all'art. 229 del D.Lgs.vo n. 267/2000, 
allegato al Rendiconto della gestione per costituirne parte integrante e sostanziale 
(Allegato 4). 

3. Di prendere atto della relazione presentata dalla Giunta Comunale, ai sensi 
dell'art.151, 6° comma del D.Lgs. n.267/2000, allegata al Rendiconto della gestione 
per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 5). 

4. Di prendere atto della relazione sui parametri gestionali e di deficitarietà strutturale 
nonché degli indicatori finanziari ed economici generali allegata al Rendiconto della 
gestione per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 6). 

5. Di prendere atto dell’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di 
provenienza, allegato al Rendiconto della gestione per costituirne parte integrante e 
sostanziale (Allegati 7-8-9-10). 

6. Di prendere atto della relazione del Revisore unico, allegata al Rendiconto della 
gestione per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 11). 

7. Di dare atto che alla data odierna il Comune di Volterra non si trova in condizioni 
strutturalmente deficitarie. 

8. Di ordinare l'espletamento delle formalità di pubblicazione e di legge. 

Con separata votazione palese e identico risultato il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 267 del 
18/08/2000. 

 



 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to   Marco Buselli f.to   Pier Luigi Acerbi 
 

__________________________________________________________________ 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 

       f.to Domenico Fimmanò 

Volterra, lì 23/06/2011 

 
__________________________________________________________________ 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il  
23/06/2011 ed ivi rimarrà sino al  08/07/2011 
Volterra,  23/06/2011 

                  IL SEGRETARIO 
GENERALE 

        f.to Domenico Fimmanò 

 
__________________________________________________________________ 

 

 

 

 


